Tertium Ordinem Fratrum de Coui/enio Sancti Bernardi in Porta

Orientali construxit in die Sancti Vincentii . quem Innocentins

Tertius confirmavit. Quanto al giorno, io credo che il buon Fiamma

abbia al suo solito confusa un poco la storia; perchè quello è il

giorno in cui fu fondalo il monistero di Chiaravalle, come ho già

detto. Più diffusamente egli si spiega intorno a ciò in un altro

luogo (2), e ci porge diverse notizie, che meritano d'essere qui

esaminale ad una ad una : Le sue parole sono queste : /1/mo

Domini MCXXXIV. Rolandus factus fuit Archiepiscopus Me-

diolanì j et seguenti anno Beatus Bernardus , rediit Mediola-

num ; Claravallem construxit j- Ordinem Sancti Bernardi ordina-

vitj qui modo dicuntur Fratres de Convenio. Prima domus isto-

rum Fratrum fuit Domus Portce OrientaliSj quam Guido ex Ca-

pitaneis Portai Orientalis construxit. Hic autcm Guido Vir illu-

stris Romam ivit ^ et ab Innocentio Tertio in quodam prandio

aquam ad manus recepii ; et istum Ordinem confirmavit. Et quia

iste Papa dicebatur Innocentins Tertius j ideo iste Ordo Tertius

(i) Fiamma. Chron. Moj. MS. Cap. 2;)0.

{^) l'iiwtmu. Munip. FI. Cup. luihi 171.
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appellatus est. Et est exemptus ab omnibus gravaminibiis Civi-

tatis Mediolani. Hi Fratres fundaverunt primum , et sccundum

Ordinem Ilumiliatorum j et visitabnnt ipsos Fratres Ifumiliatos.

Primieramente qui l'autore narra che nell'anno 1134 fu eletto

Rolando arcivescovo, e nel seguente tornò a Milano il beato Ber-

nardo, e fondò il monistero di Chiaravalle. L'arcivescovo , di cui

il rozzo scrittore intende di parlare, non è Rolando, ma Robaldo,

il quale per altro non ebbe una tal dignità nell'anno 1154, ma

nel presente 1153, come fra poco vedremo. A! contrario san Ber-

nardo venne e tornò a Milano, come afferma l'antico autore della

sua vita, tutte due le volte nello stess'anno, che fu il 1154; quan-

tunque nel ritorno si trattenesse qui forse per qualche giorno

anche del nuovo anno. Corretta in tal guisa la cronologia del

Fiamma, proseguiamo il suo racconto dove dice, che san Bernardo

formò allora anche l' ordine di san Bernardo , i di cui frati ai

tempi dell'autore si chiamavano Fratres De Convenio : Ordinem

Sancii Bernardi ordinavit j qui modo dicimtur Fratres de Con-

venio. 11 soprannome de Convenio, nacque dal convenire che fa-

cevano insieme spesse volte gli Umiliali del più antico ordine pei

loro divoli esercizj; ma siccome avevano avuto que'frati il primo